



平成28年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年6月29日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7447 URL <http://www.nagailen.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大野 和城 TEL 03-5289-8200
 四半期報告書提出予定日 平成28年7月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第3四半期の連結業績（平成27年9月1日～平成28年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第3四半期	12,879	2.8	3,896	1.5	3,896	△5.1	2,563	△0.6
27年8月期第3四半期	12,524	△4.3	3,837	△7.3	4,104	△3.2	2,580	△4.2

(注) 包括利益 28年8月期第3四半期 2,395百万円 (△15.4%) 27年8月期第3四半期 2,830百万円 (3.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第3四半期	77.12	—
27年8月期第3四半期	76.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年8月期第3四半期	37,909	33,865	89.3	1,018.62
27年8月期	39,008	34,795	89.2	1,046.58

(参考) 自己資本 28年8月期第3四半期 33,865百万円 27年8月期 34,795百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	0.00	—	100.00	100.00
28年8月期	—	0.00	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

27年8月期期末配当金の内訳 普通配当 50円00銭 記念配当 50円00銭

3. 平成28年8月期の連結業績予想（平成27年9月1日～平成28年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	2.2	4,814	0.0	4,869	△4.3	3,237	0.3	97.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページの「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年8月期3Q	38,236,000株	27年8月期	38,236,000株
② 期末自己株式数	28年8月期3Q	4,989,504株	27年8月期	4,989,504株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年8月期3Q	33,246,496株	27年8月期3Q	33,892,523株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	8
(1) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、企業収益、設備投資や雇用情勢に改善が見られたものの、個人消費や輸出の低迷等により、景気の先行きは不透明な状況となっております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、4月に診療報酬の改定が実施され、診療報酬本体が+0.49%、薬価等で△1.33%、合計では△0.84%とマイナス改定とはなりましたものの、地域包括ケアシステムの医療の質の向上に向け、本体がプラス改定されたことは大いに評価されるものと考えられます。

このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）は、主力のヘルスケアウェア及びドクターウェアの順調な推移に加え患者ウェアが二桁の増加率を達成し、当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期比2.8%の増収となりました。

生産に関する状況といたしましては、各種原材料・加工賃の上昇は続くものの、為替においては円安の進行が一服しました。当社グループにおきましては、新規海外生産地への移管、海外シフト率の向上及び為替リスクヘッジのための先物為替予約及び直近の円高効果により、売上高総利益率は、ほぼ前年並みとなりました。

販売費及び一般管理費は、一過性の100周年記念費用等により、前第3四半期連結累計期間に比べ増加いたしました。

営業外費用といたしましては、当第3四半期連結累計期間は為替差損として、40百万円を計上いたしました。前第3四半期連結累計期間は為替差益として、2億37百万円を計上いたしておりました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては128億79百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益は38億96百万円（同1.5%増）、経常利益は38億96百万円（同5.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は25億63百万円（同0.6%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は379億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億98百万円減少いたしました。流動資産合計は289億87百万円となり7億24百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少17億56百万円、有価証券の減少6億17百万円、受取手形及び売掛金の増加19億7百万円等であります。固定資産合計は89億22百万円となり、3億74百万円減少いたしました。その内訳として有形固定資産は74億67百万円となり1億37百万円減少、無形固定資産は56百万円となり15百万円減少、投資その他の資産は13億98百万円となり2億21百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は40億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億69百万円減少いたしました。流動負債合計は30億74百万円となり1億87百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少3億53百万円、支払手形及び買掛金の増加1億87百万円等であります。固定負債合計は9億69百万円となり、18百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は338億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億29百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による33億24百万円の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益25億63百万円の計上による増加であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の89.2%から89.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成27年10月1日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第3四半期連結会計期間より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

（4）追加情報

（法人税率の変更等による影響）

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の32.2%から平成28年9月1日に開始する連結会計年度及び平成29年9月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については、30.8%に、平成30年9月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については、30.6%に変更となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は20,314千円減少し、法人税等調整額が25,284千円、その他有価証券評価差額が5,863千円、繰延ヘッジ損益が473千円、それぞれ増加し、退職給付に係る調整累計額が1,368千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,673,682	16,916,893
受取手形及び売掛金	4,689,638	6,597,008
電子記録債権	69,942	90,043
有価証券	1,518,015	900,731
たな卸資産	4,199,858	4,122,270
その他	562,090	361,806
貸倒引当金	△1,474	△1,367
流動資産合計	29,711,754	28,987,387
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,450,958	2,376,945
機械装置及び運搬具（純額）	491,196	450,773
土地	4,447,840	4,447,840
建設仮勘定	6,018	8,700
その他（純額）	208,986	183,090
有形固定資産合計	7,605,001	7,467,350
無形固定資産	71,715	56,428
投資その他の資産		
投資有価証券	623,647	686,974
その他	998,189	713,298
貸倒引当金	△1,854	△1,814
投資その他の資産合計	1,619,982	1,398,458
固定資産合計	9,296,700	8,922,236
資産合計	39,008,455	37,909,624
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,399,018	1,586,219
未払法人税等	1,151,025	797,855
賞与引当金	82,484	153,308
その他	629,293	537,140
流動負債合計	3,261,822	3,074,524
固定負債		
役員退職慰労引当金	199,140	210,224
退職給付に係る負債	650,042	651,660
その他	102,326	107,691
固定負債合計	951,509	969,577
負債合計	4,213,331	4,044,101

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	35,040,956	34,280,183
自己株式	△4,902,160	△4,902,160
株主資本合計	34,422,260	33,661,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,784	251,375
繰延ヘッジ損益	276,248	47,135
退職給付に係る調整累計額	△105,170	△94,474
その他の包括利益累計額合計	372,862	204,036
純資産合計	34,795,123	33,865,523
負債純資産合計	39,008,455	37,909,624

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年9月1日 至平成27年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年9月1日 至平成28年5月31日）
売上高	12,524,427	12,879,650
売上原価	6,671,626	6,873,688
売上総利益	5,852,800	6,005,962
販売費及び一般管理費	2,015,267	2,109,752
営業利益	3,837,533	3,896,210
営業外収益		
受取利息	12,165	10,245
受取配当金	4,063	5,370
受取賃貸料	43,008	43,008
為替差益	237,512	-
雑収入	17,824	11,030
営業外収益合計	314,574	69,656
営業外費用		
固定資産賃貸費用	27,313	24,954
自己株式取得費用	19,712	-
為替差損	-	40,308
雑損失	232	4,312
営業外費用合計	47,258	69,575
経常利益	4,104,849	3,896,290
特別利益		
固定資産売却益	215	729
特別利益合計	215	729
特別損失		
固定資産除売却損	3,710	1,201
投資有価証券売却損	-	532
特別損失合計	3,710	1,733
税金等調整前四半期純利益	4,101,354	3,895,286
法人税、住民税及び事業税	1,473,836	1,308,117
法人税等調整額	47,231	23,293
法人税等合計	1,521,067	1,331,410
四半期純利益	2,580,286	2,563,875
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,580,286	2,563,875

（四半期連結包括利益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成26年9月1日 至 平成27年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成27年9月1日 至 平成28年5月31日）
四半期純利益	2,580,286	2,563,875
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	72,860	49,590
繰延ヘッジ損益	167,942	△229,113
退職給付に係る調整額	9,398	10,696
その他の包括利益合計	250,200	△168,826
四半期包括利益	2,830,487	2,395,049
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,830,487	2,395,049

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年5月31日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	12,718,514	102.9
(ヘルスケアウェア)	(7,533,077)	(103.0)
(ドクターウェア)	(2,154,165)	(102.8)
(ユーティリティウェア)	(480,616)	(91.5)
(患者ウェア)	(1,199,412)	(112.1)
(手術ウェア)	(1,139,678)	(100.2)
(その他)	(211,564)	(98.4)
シューズ (千円)	161,135	96.2
合計 (千円)	12,879,650	102.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。